Дело №1 - 8/2024

УИД 28RS0006-01-2023-000665-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2024 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области

в составе: председательствующего судьи Спиридонова Е.А.,

при помощнике судьи Афонькиной О.Н.,

с участием: государственного обвинителя Щуко Н.А.,

защитников – адвокатов: Поданева В.Ю., Шерова Н.Б.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, со средне специальным образованием, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Ж, 

<

адрес>; судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Индустриальным районным судом 

<

адрес> по п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161, ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст. 161, п. «а,г» ч.2 ст. 161, п. «а,в» ч.2 ст. 161, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания.

под стражей по данному уголовному делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, в 

<

адрес> Ж по 

<

адрес>, неустановленный в ходе предварительного следствия мужчина по имени «Владимир», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее «Владимир») по средствам телефонного звонка с абонентского номера 

<

***>, предложил ФИО1 приобрести у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, после чего ФИО2 на данное предложение ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часов 00 минут, ФИО1, следуя своему умыслу, направленному на незаконные приобретение, хранение, перевозку, без цели сбыта наркотических средств, на автомобиле марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из 

<

адрес> края выехал в сторону 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, и около 07 часов 00 минут, прибыв на участок местности, расположенный в 250 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, следуя по автодороге сообщением «

<

адрес>», вложил в пачку из-под сигарет денежные средства в сумме 10 000 рублей, в счет оплаты за приобретение наркотических средств, которую оставил у дорожного знака «Уступи дорогу», после чего уехал с данного места и около 07 часов 30 минут, после телефонного звонка «Владимира», на автомобиле марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулся на участок местности, расположенный в 250 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, где возле дорожного знака «Уступи дорогу», умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая этого, подобрал и таким образом незаконно приобрел для собственного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150, 5 грамм, в крупном размере, упакованное в пяти полимерных шприцах, находящихся полимерном пакете черного цвета.

В этот же день, в указанном месте, около 07 часов 35 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150, 5 грамм, в крупном размере, упакованное в пяти полимерных шприцах, находящихся полимерном пакете черного цвета, ФИО1 положил под обшивку багажного отделения автомобиля марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего выехал на данном автомобиле в строну 

<

адрес> края, тем самым незаконно, в период времени с 07 часов 35 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил для собственного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150, 5 грамм, в крупном размере, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в районе СП ДПС на 1627,6 километре федеральной автомобильной дороги «Амур», сообщением «Чита-Хабаровск», в Бурейском муниципальном округе Амурской области у ФИО1 в багажном отделении автомобиля марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150, 5 грамм, в крупном размере, упакованное в пяти полимерных шприцах, находящихся полимерном пакете черного цвета.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом преступлении признал частично, указав, что деньги он положил и наркотические средства забрал под знаком «Уступи дорогу», что в содеянном раскаивается, а также что он не осуществлял незаконную перевозку, а в остальной части обвинение признает, от дачи показаний отказался, подтвердив показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, где показал, что летом 2022 года, в районе с.Березовка Белогорского района Амурской области, он познакомился с парнем по имени Владимир, возле заправочной станции, которого подвез до 

<

адрес>, они обменялись номерами и тот предложил позвонить, когда он будет в Амурской области, и тот сможет дать ему конопли. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, когда он находился по месту своего жительств в 

<

адрес> края, Владимир позвонил ему с абонентского номера 

<

***> и предложил приехать к тому в 

<

адрес> и купить гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ, он взял в аренду в 

<

адрес> автомобиль «Тойота Камри», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> рус и ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи выдвинулся в 

<

адрес>. Не доезжая до с.Тамбовка Тамбовского района Амурской области он остановился возле дорожного знака с указанием дорожного знака, где он по договоренности с Владимиром, около 07 часов, в пачке из-под сигарет, оставил деньги в сумме 10 000 рублей и ожидая результата проехался по селу. Через некоторое время ему перезвонил Владимир и сказал, чтобы он забрал пакет с наркотиком, там же, возле дорожного знака. Около 07 часов 30 минут он подъехал к указанному месту и забрал пакет, в котором находились шприцы с гашишным маслом. Он положил пакет с шприцами в багажник автомобиля под обшивку, после чего направился обратно в 

<

адрес>. Около 09 часов 40 минут на стационарном посту ДПС на 1627,6 км. Федеральной автомобильной дороги «Амур» сообщением «Чита - Хабаровск» его автомобиль остановили сотрудники ДПС, где сотрудник отдела по контролю за оборотом наркотиков и пояснил, что у них имеется информация, о том, что он в автомобиле хранит запрещенные вещества и будет проводиться досмотр автомобиля. Он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра спрятанный им в багажнике пакет с пятью шприцами с гашишным маслом был обнаружен. После этого была вызвана следственно оперативная группа, которая по приезду на место изъяла обнаруженный у него пакет черного цвета с пятью шприцами с гашишным маслом. Наркотические средства он приобрел и хранил в автомобиле для собственного употребления, то есть без цели сбыта. (т.1 л.д.43-46, 65-67, 121-122, 128-131)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №1, показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, участвовал в качестве понятого посту ДПС при осмотре места происшествия. В качестве второго понятого приглашена незнакомая ему ранее женщина. На федеральной автомобильной дороге «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» Бурейского муниципального округа Амурской области, на обочине дороги с правой стороны, в районе 1627, 6 километра, на противоположной стороне от поста ДПС, находился автомобиль марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, установленный по направлению в 

<

адрес>. Рядом с автомобилем на момент их приезда находился мужчина, который представился им ФИО1 При осмотре места происшествия, он увидел, что в багажном отделении указанного автомобиля находится полимерный пакет черного цвета, в котором находилось 5 шприцов, заполненных веществом темного цвета. При этом, два шприца были побольше, три шприца были объемом поменьше. В их присутствии и в присутствии ФИО1 сотрудниками полиции обнаруженный в автомобиле полимерный пакет черного цвета с шприцами, изъят и упакован. (т.1 л.д. 92-95)

Свидетель Свидетель №3, показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что работает в должности инспектора ДПС. Около 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ им, в районе 1627, 6 км. федеральной автомобильной дороги «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» для проверки документов, а также для проверки информации по факту перевоза наркотических средств, которая имелась у сотрудника ОКОН МО МВД России «Бурейский» майора полиции Свидетель №2, остановлен автомобиль марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, движущийся в направлении 

<

адрес>. В салоне находился один водитель, предъявивший для проверки документы на автомобиль и водительское удостоверение на имя ФИО8 После проверки документов, к указанному автомобилю подошел сотрудник ОКОН МО МВД России «Бурейский» Свидетель №2, который представился ФИО1, и сообщил, что им будет произведен досмотр транспортного средства и спросил у ФИО1, имеются ли у того предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и предложил их добровольно выдать, если таковые имеются. ФИО1 пояснил, что никаких запрещенных предметов и веществ у него нет. Перед досмотром Свидетель №2 посредством телефонной связи сообщил в дежурную часть МО МВД России «Бурейский» о том, что на автомобиле марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1 могут перевозиться наркотические средства. После чего Свидетель №2 с его участием, а также в присутствии ФИО1, с использованием видеосъемки, произвел досмотр автомобиля марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого в багажном отделении данного автомобиля под обшивкой, в районе аккумуляторной батареи обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось пять полимерных шприцов с веществом темного цвета, схожих с наркотическим средством - гашишным малом. Свидетель №2 на место вызвал следственно-оперативную группу, по приезду которой, в присутствии понятых и ФИО1 из багажного отделения автомобиля марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находились пять полимерных шприцов, заполненных веществом темного цвета. (т.1 л.д.105-109)

Свидетель Свидетель №2, показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Бурейский». ДД.ММ.ГГГГ в подразделение ОКОН МО МВД России «Бурейский» поступила оперативная информация о том, что у неизвестного гражданина по имени ФИО3, передвигающегося на автомобиле марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион по федеральной автомобильной дороге «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» находятся запрещенные к обороту наркотические средства. В ходе проверки оперативной информации около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на пост СП ДПС ГИБДД, расположенный в районе 1627, 6 км. федеральной автомобильной дороги «Амур», сообщением «Чита-Хабаровск», где около 09 часов 40 минут, инспектором ДПС ФИО9 остановлен автомобиль марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, движущийся в направлении 

<

адрес>, в салоне которого находился водитель, который представился ФИО8 и предоставил документы на автомобиль для проверки. Он подошел к указанному автомобилю, представившись и предъявив свое служебное удостоверение, сообщил ФИО1, что им будет произведен досмотр транспортного средства, на котором тот передвигается, а также спросил, имеются ли у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и предложил их добровольно выдать, если таковые имеются. ФИО1 пояснил, что никаких запрещенных предметов и веществ у него нет. Перед досмотром, он посредством телефонной связи сообщил в дежурную часть МО МВД России «Бурейский» о том, что по имеющейся информации на автомобиле марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1 могут перевозиться наркотические средства, после чего, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием видеозаписи, произвел досмотр автомобиля марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого в багажном отделении данного автомобиля под обшивкой, в районе аккумуляторной батареи, обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось пять полимерных шприцов с веществом темного цвета, схожим с наркотическим средством - гашишным малом. Он на место вызвал следственно-оперативную группу, которая по приезду с участием понятых произвела осмотр места происшествия, в ходе которого изъят обнаруженный в багажном отделении автомобиля полимерный пакет черного цвета, в котором находились пять полимерных шприцов, заполненных веществом темного цвета. (т.1 л.д.96-100) 

Протоколом осмотра места происшествия фототаблицей, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в присутствии понятых, на СП ДПС ГИБДД в районе 1627,6 км. федеральной автомобильной дороги «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» Бурейского муниципального округа, из багажного отделения автомобиля марки «Тойота Камри». государственный регистрационный знак 

<

***> регион, изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось 5 полимерных шприцов, заполненных веществом темного цвета. (т.1л.д.3-8)

Протоколом досмотра транспортного средства, в соответствии с которым, с использованием видеозаписи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 24 минут, года на СП ДПС ГИБДД в районе 1627,6 км. федеральной автомобильной дороги «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» Бурейского муниципального округа произведен досмотр автомобиля марки «Тойота Камри», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1 и в багажном отделении автомобиля под обшивкой, в районе аккумуляторной батареи обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось 5 полимерных шприцов с веществом темного цвета. (т.1 л.д.14-15)

Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно выводам которого следует, смолоподобное вещество в пяти шприцах является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150,5 грамм. (т.1 л.д.21-23)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой ФИО1, предложил проехать в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, где по прибытию указал на участок местности расположенный в 250 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, по проселочной дороге с пересечением «

<

адрес>» Амурской области, на котором установлен дорожный знак «Уступи дорогу» и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 30 минут, он возле указанного им дорожного знака забрал полимерный пакет, в котором находились шприцы с гашишным маслом, приобретенные им для собственного употребления, без цели сбыта и что данный пакет со шприцами, в которых находилось наркотическое средство, он поместил в багажник автомобиля марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, на котором при передвижении в 

<

адрес>, на стационарном посту ДПС на 1627, 66 км. ФАД «Амур» обнаружен сотрудниками полиции и изъят. (т.1 л.д.54-61)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с участием понятых осмотрен DVD-R диск, с видеозаписью, произведённой ДД.ММ.ГГГГ при досмотре автомобиля марки «Тойота Камри», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на СП ДПС ГИБДД в районе 1627,6 км. федеральной автомобильной дороги «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» Бурейского муниципального округа, в ходе которого под обшивкой багажного отделения обнаружен полимерный пакет с пятью шприцами, заполненными веществом темного цвета, схожим с наркотическим. (л.д.81-83,84)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведен осмотр картонной коробки, в которой находится полимерный пакет черного цвета с пятью шприцами и металлическими банками, в которые в процессе экспертизы было помещено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150,5 грамм. (л.д.111-117, 118,119, 120)

Выслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, доказана приведенными в приговоре доказательствами.

Суд установил, что именно ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 250 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, возле дорожного знака «Уступи дорогу», незаконно приобрел путем покупки у неустановленного лица по имени «Владимир» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150,5 грамм, в крупном размере, без цели сбыта, упакованное в пяти полимерных шприцах, которое около 07 часов 35 минут в указанный день и в указанном месте поместил на хранение, под обшивку багажного отделения автомобиля марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион и таким образом незаконно хранил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 150, 5 грамм, в крупном размере, без цели сбыта, с 07 часов 35 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента обнаружения сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота.

Указанный факт с достоверностью подтвержден в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: 

показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.43-46, 65-67, 121-122, 128-131) и протоколом проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-61), в соответствии с которыми он для собственного потребления, у мужчины, по имени Владимир, по средствам телефонной связи, путем закладки, на участке местности, расположенном в 250 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, возле дорожного знака «Уступи дорогу» за 10000 рублей приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, упакованное в пяти полимерных шприцах, находящихся в черном полимерном пакете, которое положил на хранение под обшивку багажного отделения автомобиля марки «Toyota Camry», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где оно хранилось до обнаружения сотрудниками полиции на посту ДПС; 

показаниями свидетелей - сотрудника ДПС Свидетель №3 (т.1 л.д.105-109), сотрудника ОКОН Свидетель №2 (т.1 л.д.96-100) обнаруживших наркотическое средство в багажнике автомобиля, под управлением ФИО1, протоколом досмотра автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов – видезаписи досмотра автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающих указанный факт; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и показаниями свидетеля- понятого Свидетель №1, участвовавшего при осмотре места происшествия (т.1 л.д.92-95), заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21-23), которым подтвержден вид и размер наркотических средств- гашишное масло (масло каннабиса) массой150, 5 грамм, в крупном размере, а также протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.111-117, 118,119, 120), которым осмотрены наркотическое средство. 

Оценивая приведенные в настоящем приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд исходит из следующего.

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.43-46, 65-67, 121-122, 128-131) и при проверке показаний на месте (т.1 л.д.54-61) данные на предварительном следствии, представленные в протоколах, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку протоколы допроса и протокол проверки показаний на месте на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, а изложенные в протоколах показания не содержат существенных противоречий, являются взаимодополняющими и подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом и приведенными в настоящем приговоре.

Показания свидетелей Свидетель №1 (т.1 л.д.92-95), Свидетель №2 (т.1 л.д.96-100) и Свидетель №3 (т.1 л.д.105-109), данные на предварительном следствии, суд считает допустимыми и достоверными и доказательствами, поскольку протоколы допроса на предварительном следствии выполнены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, а содержание показаний свидетелей является взаимодополняющим, не содержат противоречий и соответствует иным доказательствам по делу, приведенным в приговоре. Оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.3-8) и протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.14-15) соответствуют требованиям УПК РФ, протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81-83,84) и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.111-117) выполнены с соблюдением норм УПК РФ и указанные документы являются доказательствами допустимыми и достоверными, поскольку соответствуют иным материалам дела.

Заключение эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21-23), приведенное в настоящем приговоре, выполнено с соблюдением требований законодательства, не противоречит иным доказательствам по делу, дополняя их, и является доказательством допустимым и достоверным. Сомневаться в выводах эксперта у суда оснований не имеется, поскольку эксперт имеет высшее образование, квалификационную категорию и длительный стаж работы.

Проведенная судом проверка доказательств путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, подтверждает, что все приведенные доказательства являются относимыми, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

Проверяя предложенную квалификацию преступления, суд исходит из следующего.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 КК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с п.6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом. 

Под незаконным хранением наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами (содержание при себе, в помещении, в тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) незаконно приобретено ФИО1 путем покупки у неустановленного следствием лица. Наркотические средства находились во владении подсудимого с момента незаконного приобретения, и до момента обнаружения сотрудниками полиции. Цели сбыта наркотических средств у подсудимого не имелось, поскольку наркотическое средство приобреталось и хранились для личного потребления. Действия подсудимого по незаконному изготовлению и хранению наркотических средств выполнены в полном объеме, с момента совершения указанных действий, в связи с чем, состав преступления оконченный.

Вид и размер наркотического средства: масло каннабиса (гашишное масло), массой – 150,5 грамма с достоверностью подтвержден заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21-23). Размер изъятого наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», отнесен к крупному размеру.

Учитывая исследованные материалы дела о личности ФИО1, того факта, что он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (т.1 л.д.152,154), исходя из обстоятельств совершения преступления, поведения ФИО1 в суде, у суда отсутствуют сомнения во вменяемости подсудимого и суд считает, что подсудимый ФИО1 является вменяемым физическим лицом в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

Таким образом, суд пришел к убеждению, что действия подсудимого ФИО1 при совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно приобретает и хранит наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления и желал этого.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из квалификации действий ФИО1 квалифицирующий признак незаконной перевозки наркотических средств, как не нашедший своего подтверждения и просил квалифицировать действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

Суд в указанной части согласен с мнением государственного обвинителя, поскольку, не смотря на то, что наркотическое средство перемещалось подсудимым в багажнике автомобиля, оно приобретено подсудимым для личного потребления, положено подсудимым в место, скрытое от случайного обнаружения, - под обшивку багажника автомобиля на хранение до момента возвращения домой и в данном случае находилось во владении подсудимого, и таким образом незаконно хранилось.

При указанных обстоятельствах суд исключает из действий подсудимого квалифицирующий признак, - незаконная перевозка наркотических средств, как не нашедший своего подтверждения.

Учитывая изложенное, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Причинами совершения указанного преступления ФИО1, по мнению суда, является безразличное отношение к своей судьбе и судьбе своих близких, поскольку совершая тяжкое преступление ФИО1, не думая о последствиях, самонадеянно рассчитывал на то, что преступление останется нераскрытым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в предоставлении правоохранительным органам информации о совершенном преступлении, которой правоохранительные органы не обладали, наличие двух малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений, который признается опасным. 

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с положениями ст.ст.6, 60, 43 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, его бесконфликтное поведение в период расследования и в судебном заседании;

личность подсудимого ФИО1, а именно: его возраст, социальное, семейное и материальное положение, - наличие семьи и двух малолетних детей на иждивении, а также престарелой матери, состояние его здоровья, трудоспособность и отсутствие официального источника дохода, наличие постоянного места жительства, где он характеризуется отрицательно со стороны правоохранительных органов, что он судим и отбывал наказание в виде лишения свободы, положительную характеристику со стороны администрации исправительного учреждения, где он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы; обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство отягчающее наказание; отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления;

влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и пресечения совершения им новых преступлений, учитывая, что ранее отбытое наказание в виде лишения свободы целей наказания в полной мере не достигло, в связи с тем, что в отсутствие контроля подсудимый склонен к совершению неочевидных преступлений, то наказание подсудимому ФИО1 следует назначить виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учётом требований, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление подсудимого ФИО1 не возможно без реальной изоляции от общества. 

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, по которой квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую, из материалов уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15, и ст.64 УК РФ не имеется.

Основания для применения ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, отсутствуют, поскольку условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ судом также не применяются, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит назначить в колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы, при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения. 

В силу ст.81УПК РФ вещественные доказательства: DVD - R диск с видеозаписью досмотра автомобиля марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, бумажный конверт, в котором находится ватный зонд с буккальным эпителием гр. ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела; 

картонную коробку, в которой находится полимерный пакет черного цвета с пятью шприцами и металлическими банками, в которые в процессе экспертизы было помещено наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой 150,5 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст. 303 - 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 (три) года 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: DVD - R диск с видеозаписью досмотра автомобиля марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, бумажный конверт, в котором находится ватный зонд с буккальным эпителием гр. ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; 

картонную коробку, в которой находится полимерный пакет черного цвета с пятью шприцами и металлическими банками, в которые в процессе экспертизы было помещено наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой 150,5 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, 690090, 

<

...> через Бурейский районный суд Амурской области в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. 

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст.ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

судья Бурейского районного суда Спиридонов Е.А.